
Отдел образования  

администрации муниципального образования  

«Асекеевский район» Оренбургской области 

(наименование организации) 

 Номер 

документа 

Дата 

составления 

ПРИКАЗ 293 15.11.2024 

 

О  проведении  пробного итогового собеседования по русскому языку  для 

обучающихся 9 классов. 

 

В соответствии с приказом  Министерства образования Оренбургской 

области от 07.11.2024 года № 01-21/1784 «О проведении пробного итогового 

собеседования по русскому  языку для обучающихся 9 классов в 2024 году», от 

28.08.2024 № 01-21/1475 «О проведении региональных тренировочных 

мероприятий в 2024-2025 учебном году. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 21 ноября   пробное  итоговое собеседование по русскому языку 

для обучающихся 9-х классов  в период учебного процесса на базе 

общеобразовательных организаций района. 

2. Муниципальному  (Ж.Л.Исенгуловой) и школьным координаторам 

руководствоваться методической  рекомендацией , инструкцией  и материалами  

по организации  и проведению  итогового  собеседования по русскому языку в 

9 классе,  размещённый на официальном  сайте ГБУ РЦМСО (www.rcro56.ru) в 

разделе  государственная  итоговая аттестация  (ГИА-9, информационные 

материалы). 

2.1. Организовать работу по проведению итогового  собеседования соблюдая 

режим санитарно-эпидемиологической безопасности  в местах   проведения  

пробного итогового собеседования; 

2.2. . Разместить  на официальных сайтах  МОУО и ОО  информацию о 

проведении  пробного итогового  собеседования  по русскому языку. 

Срок: до 21 ноября 2024 года 

http://www.rcro56.ru/


2 

 

2.3. Организацию передачи комплектов КИМ для пробного итогового 

собеседования по защищённым каналам связи в ОО, в которых планируется 

проведение пробного итогового собеседования, с соблюдением всех требований 

информационной безопасности и с расчетом количества участников пробного 

итогового собеседования.  

2.4 Информационно-методическому отделу (Ж.Л.Исенгуловой )  

предоставить  статистический анализ  результатов пробного  итогового  

собеседования  по русскому языку  в ГБУ РЦМСО  на  электронный адрес: 

1otdel-rcro@mail.ru   срок: до 29 ноября  2024г. 

3. Руководителям ОО:  

3.1. Провести пробное итоговое собеседование по русскому языку для 

обучающихся 9 классов в период учебного процесса на базе  

ОО Асекеевского района. 

Срок: 21 ноября 2024 года 

3.2. Разместить на официальных сайтах ОО информацию  

о проведении пробного итогового собеседования по русскому языку. 

Срок: до 15 ноября 2024 года 

3.3. Обеспечить: 

3.3.1. Функционирование защищённого канала для  передачи данных. 

Срок: 21 ноября 2024 года 

3.3.2. Внесение в проект «Электронная школа» участникам с ОВЗ отметки 

в поле «Ограничение возможностей здоровья» с указанием категории 

участника. 

Срок: не позднее 8 ноября 2024 года 

3.3.3. Соблюдение режима санитарно-эпидемиологической безопасности 

в местах проведения пробного итогового собеседования. 

3.3.4. Соблюдение процедуры проведения пробного итогового 

собеседования согласно регламенту работ по подготовке, проведению  

и обработке материалов согласно приложению № 1 к  приказу от 07.11.2024 

года № 01-21/1784. 

3.3.5. Тиражирование КИМ пробного итогового собеседования по 

русскому языку согласно требованиям по информационной безопасности в день 

проведения пробного итогового собеседования по русскому языку. 

Срок: 21 ноября 2024 года 

3.4. Организовать: 

3.4.1. Разъяснительную работу с выпускниками 9 классов ОО, 

родителями об особенностях проведения пробного итогового собеседования по 

русскому языку. 

Срок: до 15 ноября 2024 года 

3.4.2. Проверку работ участников пробного итогового собеседования 

согласно с рекомендациями по организации и проведению итогового 



3 

 

собеседования по русскому языку в 2024 году (приложение к письму 

Рособрнадзора от 29.10.2024 № 02-311).   

 

3.5. Сформировать группы собеседников, экспертов для проведения 

пробного итогового собеседования по русскому языку  

и обеспечить их подготовку. 

Срок: до 15 ноября 2024 года 

3.6. Скорректировать расписание учебных занятий в день проведения 

пробного итогового собеседования по русскому языку по необходимости. 

Срок: 21 ноября 2024 года 

3.7. Подготовить аудитории для проведения пробного итогового 

собеседования по русскому языку с оборудованным рабочим местом для 

осуществления аудиозаписи ответов участников пробного итогового 

собеседования по русскому языку (диктофон, компьютерные программы и т.д.). 

Срок: до 21 ноября 2024 года 

3.8. Ознакомить участников пробного итогового собеседования  

и (или) их родителей (законных представителей) с результатами пробного 

итогового собеседования по русскому языку. 

Срок: не позднее 28 ноября 2024 года 

3.9. Передать  итоговый отчёт  о результатах пробного  итогового  

собеседования  по русскому языку  в срок до 24.11.2024 года на электронный 

адрес zhmakyz@mail.ru 

5.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель отдела 

        

 

          Р.М. Гильманова 

 

mailto:zhmakyz@mail.ru

